
Aicinām LU saimes pārstāvjus piedalīties pirmajā LU Kopienas dārza simpozijā! 
 
“Sadzīves simpozijs” 
Norises datumi:  13. jūnijā no plkst. 16.00 līdz plkst. 20.00  un 14. jūnijā no plkst. 11.00 
līdz plkst. 17.00  
Vieta: Kopienas dārza teritorija vai Akadēmiskā centra iekštelpas. 
Virstēmas-  zināšanu pārnese, kopienu noturība un mentālā veselība, bioloģiskā 
daudzveidība 
Ideju iesūtīšana līdz 2025. gada 17. martam (aizpildot anketu) 

Lai atzīmētu LU Kopienas dārza darbības uzsākšanu un turpinātu sarunas par 
jautājumiem, kas vadījuši dārza idejas un izstrādes posmus, 2025. gada jūnijā 
norisināsies dārza publiskās atvēršanas pasākums - "Sadzīves simpozijs”, kura 
veidošanā aicinām iesaistīties ikvienu LU saimes pārstāvi!  

LU Ekopadome aicina visus universitātes studentus, mācībspēkus un pētniekus 
neatkarīgi no to fakultātes un pētniecības lauka piedalīties pirmā simpozija saturiskajā 
veidošanā, piedāvājot idejas, kā izvēlētās virstēmas varētu tikt iztirzātas un apcerētas 
viņiem saistošā un aktuālā skatījumā. 
 

Kāds ir pasākuma mērķis? 

Pasākuma mērķis ir rosināt dažādu nozaru un pušu satikšanos (t.sk. arī 
universitātes un plašākas sabiedrības) un akcentēt ikvienas tēmas ciešo saikni ar 
ilgtspējas jautājumiem un citām nozarēm un pētniecības laukiem. 

Mēs ticam, ka LU ir mājvieta izciliem un aktuāliem pētījumiem un idejām un 
ceram, ka kopienas dārzs kļūs par vietu, kur satiekas universitāte, pilsēta un sabiedrība 
- kur LU zinātnieku un studentu darbs kļūst pieejams ikvienam, veicinot dialogu, 
līdzdalību un jaunas sadarbības. 

 
Par ko runāsim un domāsim? 

Simpozija nosaukums atklāj divus tēmu balstus, uz kuriem veidota ideja par 
dārzu – kopienas dārzs kā LU Akadēmiskā centra zaļā dzīvojamā istaba – vieta, kurā LU 
saimei vadīt savu ikdienas sadzīvi, kā arī mērķis veicināt LU kopienu un plašākas 
sabiedrības cieņpilnu mijiedarbību ar dabu, iztirzājot tēmas, kas skar cilvēku un citu 
sugu sadzīvošanas scenārijus.  

Par 2025. gada simpozija virstēmām izvēlētas: 

1) zināšanu pārnese,  

2) bioloģiskā daudzveidība, 

3) sabiedrības noturība un mentālā veselība.  



 

Kādi var būt pieteikto aktivitāšu formāti?Ierosinātās aktivitātes var būt gan 
ierastās formās  – prezentācijas, lekcijas, debates, diskusijas vai sarunas, gan 
netradicionālākas formas norises kā priekšlasījumi, priekšnesumi, apmeklētāju 
aktivizācijas uzdevumi, nodarbības u. c. Jūsu izvēlētās formas un tēmas var būt gan 
cieši saistītas ar virstēmām, gan netieši tām pieskarties, apcerot tās plašākā kontekstā.  
 

Pāris piemēri iespējamajiem tēmu virzieniem: 

Bioloģiskā daudzveidība - pilsētplānošana un dizains visu sugu iemītniekiem; 
 bioloģiskā daudzveidība kā daļa no valsts aizsardzības plāna. 

Zināšanu pārnese - pētnieki kā mākslinieki un māksla kā pētījuma prezentācija; kā runāt 
par klimata krīzi ar bērniem un senioriem; vai māksla (piemēram, kino, foto, vizuālā 
māksla) var palīdzēt pārnest zināšanas? 

Sabiedrības noturība un mentālā veselība - kopienas dārzi sabiedrības noturībai; 
 dārzu un zaļās ārtelpas loma sabiedrības mentālajā veselībā 

Viena norise var būt no 10 minūtēm (priekšnesums) līdz 90 minūtēm (saruna).  

 
Kam būs atvērts pasākums? 
 
 Pasākums ir atvērts ikvienam interesentam – tā mērķauditorija ir visu vecumu 
rīdzinieki un interesenti, tādēļ gaidām pieteikumus arī aktivitātēm, kas paredzētas 
jaunākām auditorijām - bērniem un jauniešiem.  

 

Kā pieteikt savu aktivitāti simpozijā? 

Idejas lūdzam iesūtīt, līdz 17. martam aizpildot anketu: 
https://forms.office.com/e/KjWWKarBKN. Marta nogalē aicināsim visus ideju autorus 
uz tikšanos, lai pastāstītu detalizētāk par nākamajiem soļiem aktivitātes organizēšanā.  

Jautājumu gadījumā rakstīt Renātei Lagzdiņai renate.lagzdina@lu.lv  

Lai īstenotu visas LU saimes idejas, lielas intereses gadījumā uzreiz uzsāksim organizēt 
arī otru simpoziju ar norisi pirmajā septembra nedēļā. 
 

Kas pašreiz notiek LU Kopienas dārzā?  
  

Darbs pie LU Kopienas dārza izveides uzsākās 2024. gada pavasarī, kad LU 
saimes pārstāvji tika aptaujāti par to, ko viņi  labprāt redzētu LU Akadēmiskā centra 

https://forms.office.com/e/KjWWKarBKN
mailto:renate.lagzdina@lu.lv


teritorijā. Pēc tam divās darbnīcās visi interesenti – LU darbinieki, studenti un viesi, tika 
iesaistīti dārza plānošanā, izspēlējot dažādus dārza plānojuma un funkciju scenārijus.  

2025. gada maijā saimes idejas ieņems fiziskas aprises un Akadēmiskā centra 
teritorijā tiks ierīkoti vairāk kā 30 augstās dobes un atpūtas vietas, kas būs brīvi 
pieejamas gan aktīviem dārzkopjiem, gan ikvienam LU saimes pārstāvim atpūtai vai 
darbam. 

 

Pasākuma atbilstība ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

LU kopienas dārza simpozijs veicina universitātes un sabiedrības dialogu, 
atbalstot zināšanu pārnesi, kopienu noturību un bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu (SGD 4, 11, 15, 17). Pasākums pievērš uzmanību zaļo telpu nozīmei 
sabiedrības mentālajā veselībā un labklājībā (SGD 3), kā arī izceļ klimata rīcības 
nepieciešamību pilsētvidē (SGD 13), radot vietu diskusijām un jaunām sadarbībām. 


